*Exercitus
incautiè iter
faciens ad
fugā potius
quam ad
pugnam pa-
ratus est.*

*Ex hac hislo
ria liquet
quam nec
saria si co-
piarum ho-
stium nu-
dam, tanquam exploratores potius, quam bel-
maris nosse.*

latores reliquos esse ; confessim sese in hostes barbarico & maximo vulneru ex fuga conuertunt, quo rum quum impetu & subita rei immutationem Romani minus tulissent, retrocedere statim coguntur, & magna celeritate fugam capessere, inlectantibus quam proxime Persis , atque adeo ut vna deferrentur, quum hi hostes ut caperent, illi ut fugiendo euaderent niterentur, quo factum est, ut tam insectantes quam fugientes ad Romanorum alia castra mixti peruererint; vbi tumultu, vt par-

*Panicus ter erat, protinus excitato, Romanorum copia omnes
ror in ca-
stris Roma-
norum.*

contempta obſidione, & proxima præfidij euerſio- ne nil magni facta, cum præfectis ipſis abibant; & præcipites adeo, ut ne tamdiu fint fugam morati, quoad saltem rēſcicerent, quid nam eſſet, quod gerrebatur; quōtve hi forent, a quibus tam turpiter fugarentur; ſed irrevēſim deferebantur, perinde lymphatici & paurore ſubito perciti tumultuabantur. Persæ vero audentiores iam facti, acrius Romanos insectabantur, acceſſerat & præſidiarij militis manus, quæ quum ex ædito quæ gererentur, ſpectaſſet; ex præſidio mox prodeundo ſuis ſe immiſcuerat. vnde alterna exhortatione hostes in fugam appetius compulere. Quo factum eſt, ut Romanorū

*Eorundem
turpis fuga
& clades.*

iam equitatus facile extra iactum ſagittarum effuso curſu eueheretur: pedites tamen quam multi cedebant, in Cithari fluminis ponte nimium coarctati, vnde tranſeundum omnino his eſt: vbi quum præ loci anguſtis euadere non multi poſſent, concutiendo ſe inuicem, alternisque compellendo, in vandas partim præcipitabantur, partim quum retro ſe verterent, ut qua venerant redituri, in manus hominum ventitabant, & erant paſſi in mala malis immixta. Et ſanè nil ambigo fuſſe ad internectionem omnes caſuros, ni Buzeſ ſuiſtus præfectus vociferantibus

*Buzeſ ſuiſtus
ſeruat. For-
ris ducis
præfentia
rem deplo-
ratam ut
cunque re-
ſiſtuit.*

& ingemifcentibus ſuis, cognita periculi magnitudine,

dine, se cum familiaribus copiis conuertisset, ac bar-
baris obliendo sensim infectionem intercidis-
set, quoque sui ponte transgresso in tuto, vbi &
ceteri, constresserentur & ad alia castra, quæ pro-
xime Archæopolim metati iam fuerant, nemo se
nec unus quidem à fuga recepit, sed præ formidine
hæc prætergressi, in intima loca incolumes profu-
gerunt, relicti omnibus, quæ in castra fuerat antea
per se imporata, sive victui necessaria, sive alia &
cariora maiorsque precij: vnde non solum glorio-
sam & superbum, sed yberem & lucrosam hostibus
victoriam coiceisse: qui quum campis hominibus
vacuos compræsserent, solutis munitionibus, & o-
mnibus quæntus essent, in prædam actis, laxi & a-
läcres redierant, & prioribus sunt locis potiti. Ve-
runtamē à quæ non perspicuum fuerit, diuinam i- Pæna diuis-
na, propter
cadem Gu-
barjs.
ram pro sanguine tam impiè fusco, Romanorum co-
pias fecelliss, ne ea, quæ in rem essent, viderent;
quum peior sibi consuluissent? Siquidem quum ad
hominum cinqüaginta milia essent, à milibus tri-
bus Persarum fugati tam ignauiter sunt, & cum ma-
gna suorum iactura, quum alioquin & hi, qui foedi
essent facioris autores, & sanguine se inquinare-
rint, haudone post peinas dederunt, vt in pro-
gressu sumis explicaturi.

¶ Hymen igitur iam subeunte, per castella at- Noua tra-
que prælia vniuersus exercitus dispergebatur, vt gædia ex-
cuique erat, vbi iam hibernaret, iniunctum. Inter- Gubaz sc̄a
ea verò Colchorum res in ambiguo erant, & ma- de orta.
gnū in iodium obturbabantur, quum principes
omnes doij animi essent, quorū nam fierent, aut De Roma-
quorūm verterent: vnde & in quosdam sub Cau- nis deferentia
caso mōte secessus, in occulto gente vniuersa diss & Per-
coacta, & Romanis de quibus consultaretur, no- sis admitten-
tiora foitan fierent, in concilio propositum est, dis Colcho-
rum det ad Persas deficiendum, an de cætero rum consula-
tatio.

G G. iiij.

apud Romanos manendum. Tum mula in utramque partem dici iam coepit. Aliis itaque atque aliis in diuersa hortantibus, confusis & turbulenter concilium inibatur, quum nem vel proderet nomen, vel quid diceretur, intellegere aperi-
tius posset. Tunc vero qui inter hospotentissimi erant, multitudini indicto silentio edierunt, ut qui dicere aliquid vellet, ex ordine cosestum pro-
dieret, & agenda quæ viderentur, differeret; qui-

*Quoties di-
uina iustitia
decrevit mu-
tationes in
regni inue-
here, donea
quam pri-
mum adin-
uenit instru-
menta, qui-
bus rem in-
stitutam fa-
cili per-
sistat.*

cunque is esset vir. Itaque perfacundis quidam, cui nomen Aetes erat, per quam gravissime praeceteris omnibus, quod conrigisset feebat; quum alias esset Romanis infensor, & Persis semper accederet: unde & eo magis causæ æquitate abusus, in maius semper rem gestam extolleret, & præter modum admitebatur, nec præsentibus irebus opus consulto fore dictabat, sed ad defectionem extēplo progrediendum. Obstantib. aliis, & affiantibus, haudquam prius esse de tota vita diberandū, quam sibi maturius consuleretur, quidam sit factu potius visum: Aetes demum ubi in tedium & turbulentius profiliueret, tanquam in lieri populi concione, orationem habuit & hanc lucentam, erat nanque suspirante naturæ ad dicendum horoptior, quam barbarorum ferat consuetudo, ut qd ex sententiis videretur naturæ dexteritate ex æloqui.

*Aetes ad
Colchos ora-
tio, qua cen-
ser a Roma
nus ad Per-
sas esse desi-
ciendum.*

dicere itaque hoc modo exorsus est. Si urbis nos qui offendissent Romanis, verbis item & us in eos agendum existimaremus. nunc vero tollari quo pacto id potest, quum ipsi quibusuis nos & rauissimis malis affecerint? nobis vero id tempor ad redendam vicem opportunè oblatum, dissemendo & consultando iā defluat, neque enim affirma id potest, & si hostes hi sunt, haud tamē re ipsa hostiliter in nos se gessisse istos deprehēdi. nā & cōteura id percipi poterat, si modo vel animo id volutaent: &

*Quia Roma
ni sunt veri
hostes.*

sanè si qui rem gestam velint pro certo iam confirmare, haudquam argumenta sunt ei commemoranda, quibus infidiae latentes patescerent. Gubazes nolter ille & tantus tam misere nuper desperatus est, ac quiuis posset è turbaneglectior homo desperdi. Euanuit Colchorū vetus dignitas illa, nec de cætero nobis, vt aliis imperemus, est annidentum; sed gratia loco habendum, si modo liceat ab his non multum imminui, quos olim in potestate habuimus. Quo igitur pacto non absurdū maxime id videatur, si sedendo nunc de his consultemus, quibus noltra coērcentur, & vtrū Romani amici, an inimici habendi sint, iudicemus? Enim uero vos esse non nescios decet, Romanorum audaciam non eotenus staturam, quod si patratum id crimen nos his relinquamus, haudquam à cœptis desituri hi sunt, sed vel quietos impudentius perdent. sunt nanque nescio quo pacto nimium in subditos audētes, & assueri qui ni sibi gesserint morem contemne. Habent im-
re. habent isti & imperatorem nequissimū, & quem peratorem
plurimum iuuet assidua rerum præsentium com-
nequissimū.
 mutatio, quo factum est, vt extremo cædis sit sce-lus admissum, illo quidem superbe iubente, his prō prius iussa administrantibus. Et iam prorsus euer-timur, quām nec priores ipsi iniuriam intulerimus, Sunt sceleras
tisiimi.
 nec alias odia intercesserint, sed ea qua prius nitibantur consuetudine, teneri hi ad id tempus videntur. nam omnium scelerissima commiserunt, vt qui tam subito crudelitate, odio, furiis sint & eiusmodi cæteris ingurgitati. Haud tamen istiusmodi Persarum sunt mores, sed plurimum differtunt. hos nanque, quibus cum amicitiam semel conciliarunt, cōseruare firmiter admituntur, & irā in hostes tamdiu exercent, quamdiu sunt hostes. Sed vellem equidem pristinas Colchorum Reipublicæ nunc vires adesse, ita vt nec peregrinis & aduētitiis quoquam

Gubazen
intersece-
runt.

Colchorum
libertas im-
minent.

Fient beni-
gnitate im-
maniores.

Contra, Per-
sarum fide-
lis amicitia
cognita est.

*Quam, quin lo, quam pace sufficeret. Veruntamen vbi vel tem-
necessit, porum varietate, vel aduersante fortuna, vel
amplecti & retinere o- trisque simili urgentibus, ad id tandem impoten-
perso. tiae venimus, ut sub aliorum ditione nunc sumus;
longè portius Persas duxerim adeudos, qui & mode-
deltiores videntur, & erga suos se beneuolos exhibi-
tient, & firmius tenent, quod semel sanxerunt. hac
Quia Perse- fuit mode- si, erga suos beneuoli & promissorū memores. via & de hostibus certiorem victoriam refere-
mas, quia non omnino impunitum id facinus relin-
quetur: & in posterum quæ profutura sunt, si com-
parabimus, ut in tuto constiuantur. Nam isti, qui in
versutis sunt & subdolis moribus, & falsam pre se fer-
runt benignitatem, verbisque ex arte delinquentibus credu-
los fallunt, inutiles proculdubio sunt. His tamen de-
cetero vt nos minimè poterunt, quandoquidem*

Huius mu- tationis vti- litas. A per fidis Colchis remoti e- runt. intercedentibus inimicitiis, nulla nobis cum his sic futura consuetudo, sed seorsum erimus & palam disiuncti. Quod si nos forte oppugnare tentauer-
gunt, vbi omnino cum Persis & Lazis his sic ineundum certamen, & in hostili præsentim, profecto nostrorum nec primum quidem hi imperium ferent, nam & nuper vniuersis eductis in præium co-
piis, vbi cum tantula Persarum parte manus confe-
ruissent, in fugâ turpissimâ versi, & ingēti accepta clade, præcipites abidere; atque adeo, ut vel ad id tempus ex accelerato itinere spiritum trahant, & quin omnibus sint immuniti, sola celeritate se infectantes vicerunt: cuius rei perspicuum & prom-
ptissimam causam, eorum ignauiam fuisse quis dixerit, & praua consilia. Istiusmodi dedecora familia-
ria profecto his sunt & innata, ad quorum naturæ ingenita mala patratum ad recens scelus accessit, & infortunium duplicauit: siquidem à prouidentia il- la diuina ob admissum flagitium exciderunt. victo-
ria nanque non armis, adeo ac pietate paratus.

non
enim

Poterunt Ro- manis resiste re. non
enim

enim reor bonitatis illius summa præsidio frui, prauos ^{Vt quin-}
 quosdam & nefarios viros: vnde nec istorum qui-
 farios iuu-
 dem, si sapimus, habenda ratio est, quibus se-
 nec bona mens insit, & plane sit ille infensor, qui
 vniuersis asserre salutem queat. Quod autem faci-
 le nobis res sint processuræ conducturæque pluri-
 mum, ac deo sint ipsi acceptiores, ex factis potius
 liquet, quam verbis: quin potius nec iniuriam vi-
 debimur intulisse, nec quoquam pacto perfidia ar-
 guemur. Persepe nos & si ante hac affecti per Ro-
 manus contumelia simus, in officio tamen perma-
 porrigit.
 Sed populis
 iniuste op
 pressa manu
 auxiliatrix
 porrigit.
 nendum censuimus, fore vanissimum iudicantes,
 leuiter adeo & quibusuis de causis immutari, vel si
 forte grauissimæ fuerint, & tolerabiles tamen, &
 non omnino absurdæ. At ingentia detrimenta & in-
 sanabilia pati, continentærque & sine molestia ferre, reque
 nulla vel indecenti vel absurdissima commoueri, non sa-
 pientis esse affeuerauerim; sed calamitosi & timidi, & e-
 ius denique, qui sub imperitia nomine desidiam in Rebus-
 publicis velit. Hoc vero cædis facinore nullum a-
 trocius duxerim vspiam gentium fuisse patratum, ^{Præterea nō}
 decet viros
 fortes crude-
 lis seruitur
 tis ingum-
 bire.
 neque antehac factum videri posse: vnde nec illud
 quidem per nos contemnendum, quibus omnino
 futurum ignominiae est, si Imperatoris videbimus turpiter su-
 nil reminisci, vel occisoribus e blandiri. Si enim li-
 ceret nunc ei adesse, quibusuis modis nos increpa-
 rer, & acrius nostram animi incusaret ignauiam: isti
 vero omnium scelestissimi pro commisso in regem
 tam atroci facinore, eius in terris nunc immoran-
 tur, è quibus pauloantè ciecti sunt. Sed quoniam
 neque affuturus est ille, neque apud nos verba fa-
 cturus: vos tamē hunc virum animis vestris versa-
 te, ac perinde in hoc nostro conuentu astantem co-
 gitando & imaginando conspicite, intuemini osté-
 ratē exceptū sub pectore vulnus, & caput, oratē m̄q;
 sue gentis homines, de hostibus poenas ut exigant,

Sed de prim
 cipis imma-
 nissima cede
 vindicta sa
 menda ebb.

*Alioquin
patrati sce-
leris rei in-
dicabuntur.*

Proinde quis vos tolerabiles ducat, aut collaudet dubios tamdiu & consultantes, vtrum par sit à Colchis vt Gubazes id consequatur, vt scilicet sui misereātur? Nobis verò verendū erit, si deo placet, ne defectionis perinde indecentiam dum interea extimescimus, patrati sceleris participes simus, si mortuo sumendas pœnas relinquimus. quin potius vel ex eo perfidie arguemur, si eius duntaxat ex vita nostram erga se metiendo benevolentiam, illius memoria perfruamur. nam rebus prosperè succurrantibus, maioris dementiæ fuerit præconista velle iuidentum teratō perdiscere rebus verò aduersa fortuna delatis, inuestit, ut officio tile duxerim, non protinus se casibus coaptare. est nanque suo quisque firmitas omnis in his iudicanda, que ratione nitantur, præfugatur.

*In rebus ar-
duis autem
mature pro-
cedentibus, maiores
dementiæ
teratō perdiscere
rebus verò aduersa
fortuna delatis,
inuestit, ut officio
tile duxerim, non
protinus se casibus
coaptare. est nanque
suo quisque
firmitas omnis in his
iudicanda, que ratione
nitantur, præ-*

sentibus verò insistere, haudquaque semper est laudabile, nisi accedat cum rebus ipsis & sapientia. Quum autem illud contigerit, ea ut nos contemnamus, que opus est meminisse, & minus decentibus inherendum ducamus, qui ad priora accesserit & semel contempta, magis est incusandus, quam quise ad alia transferat. Si itaque Persæ his auditis & cognitis, nos iure admittant & tueantur, quum bonitate hi, & animi magnitudine præstent, & peridonei sint finitimorum posse animos contemplari, & in terram hanc nostram tam maximè opportunā, exercitusque hosipos sati percalleant, quos facile multis pecuniis potiores hi duxerint, & eo magis, quo & volentes in societatem sint admissuri: quid aliud lubet præter id cogitare, nisi ut quamprimum rem ipsam aggrediamur? & quid diu animo agitamus? hoc pacto & laudem consequemur nō mediocrem, & æquiora que-

*Et horum,
quos ami-
cos optas for-
tibus gestis
benevolentia
captanda
est.*

*Vulginoxia
mutabilitas*

6 Hæc vbi æetes denique perorauit, exemplo multitudi omnis elata, magnis clamoribus concitabatur, ne se cùs ac die eadé ad defectionē ituri; tametsi nec Persas quidem ea de re certiores fecissent, nec alios

nec alios suis in locis constituisserent, per quos res tanta occuleretur, & prohibeantur Romani, si se forte oppugnatum venirent, nec futura cætera his erant præmedirata, nec plane præuisum, quo eis esset cœptum id opus denique euasurum. vnde confusi omnes, & sine ordine ferebantur. & sanè *id omni multitudini natura insitum est*, ut rerum nonitate & immutatione letetur. Colchij tamen acerrimè concitabantur, non solum & barbare, sed quia æquorem sibi defectionis causam oblatam esse arbitrabantur. itaque *Æcetis orationem quammaximi faciebant*, & mirabantur. His igitur ita tumultuantibus, vir quidam Pharazes nomine, qui apud Colchios & autoritate valebat, & gratia, prudens quidem & popularis, iitorum impetum retardauit, ardorémque fregit, deprecatus ne prius ad facta prodirent, quām se audissent pauca disserturum. Vix tandem suis ob verecundiam his persuasis, & suo loco manentibus, Pharazes ipse in médium prodeundo verba istiusmodi fecit. Iustiora quædam perpessi estis, ô Colchij, qui vi quadam exultæ & nimium exintumescentis orationis estis iam ad Persas nimis obturbati. *Est sanè eloquentia ipsa res quædam diffusa*. difficultis oppugnare, quippe que uniuersos mortales & capere, & perterrefacere queat, & eos precipue, qui haud dum fuerint quid de se oratio valeat, periclitati. Sed non omnino prudenti hæc animo, & ex rerum pendentí iudicio non pervincibilis est. Nolim igitur vos, quæ per *Æcetem* sunt explicata, oblecent; considerantes sola temeritate & consuetudine hæc fidem fecisse. Sed *Refellit* nosse vos velias, quod si vel grata hæc vobis admound videantur, deligatamen eriam alia posse, quæ *Aeetis comitum, quod fraudulen-* longè sint his potiora, & quibus persuaderi vobis *tū esse affe-* facilius liceat. *Illud verò deceptionis perspicuum vobis risit*. argumentum, quod qui falsa velit persuadere, maiori quodam verborum ornatu & varietate is indiget, vnde

Miramur & amplectimur quicquid arrideat, etiam si pernicio-
sum.

Pharazis ad Colchates oratio, qua deflectionem ad Persas dissuadet.

Aeetis comitum, quod fraudulen-
tū esse affe-

delinimentis vtatur, quibus despicientes pelliciat: eundem & ipsi in modum Æete deceptiunculas proponente, et si aliâs allicibiles quasdam & plane absurdiores, haudquaquam noitis per vnum hunc vos seduci & falli. nam et si aliud nihil, illud tamen in promptu positum quiuis inuenerit fallacie argumentum. nam in orationis principio aliud quiddam exorsus est, longè plurimum ab his alienum, quæ in præsentia agimus: siquidem perinde nobis omnibus, que obtigerunt, nil esse grauia afferentibus, nec eam cædem ut iniustum absurdam que incusantibus, & illud duntaxat considerantibus, num deliquerint, qui Gubazem occiderint, hos quidem criminari iam desiit, quum alioquin de his, quæ cognita sunt, quamplurimis egit. Ipse ut abominandos fore hos duxerim & infelices, & quos lubens viderim morte desperdi omnium atrocissima, nec percussores solum, & qui illatis manibus cædem fecerunt, sed & cæteros omnes, qui quum cohibere hos possent, pro arbitrio tamen agere permiserunt, & eos insuper quibus sic voluptati cædes hæc fuit, ut non plurimum indoluerint: haud tamen, et si ita afficior, ad Persas ire expediret, neque id eam in partem quis ceperit, perinde par sic æquitatem ipsam id sibi congruens subsequatur, ut si alij nequiter egerint, & nobis necesse sit patrias leges relinquere, & non potius eorundem odisse perfidiam, sed in similem opinionem concedere. Nunc vero quâdoquidem quod semel euenit perfectum fieri atq[ue]mque est, quo minus effectum sit, natura haud quaquam admiserit; cauendum erit omnino, ne forte dum per iram & animo cōceptam molestiam mali, sed de consultando obliuiscimur nostri, iudicium confundato remedium cogitandum videatur.

murmurata
neglexisse, & rebus ipsis in posterū
ita

Ita prouideamus, ut quamoptimum constituantur.
 Atqui desipientium est, malis prateritis continenter indoluisse & angus: sapientium vero, temerarios fortuna & casus prenoisse, & rerum vicissitudine nil commoueri, nec cum his simul, quibus priuati iam sumus, vel futurorum spem omnem amittere. Sed Aetates iste tam bonus consul-

Tertia,
 Aetates Per
 sarum sau-
 tor periculis
 ingentibus
 propositis
 qua hanc
 defctionem
 securura
 sunt, reme-
 dia tenia
 & morbo pe-
 ricolofora
 proponit: in
 quo temera-
 riis & ridi-
 culor appa-
 ret.

insensissimis natura hominibus vltro in seruitute nos concedamus, volentesq; ad hos desciscamus. ad id nanque eius omnis contendit oratio, ipsimq; id et si diu parturit, nunc machinatur, eius ut cogitata confactis iam ad exitum prouehat: & dum temere, in discussisq; rebus ad ea vos concirrat, consultandi ordinem confundit & turbat, ad idque quod inutille est, demum traducit. Consultatio namq; semper procedere coehevit, obscuraque & ambigua opportune castigat: ubi vero mox consultando, quid sit agendum, aperiuntur; tunc demum est ut adsit necesse, & cōsequi velle, & per optare, que placita sunt. Ille vero ex epilogo exordiu facit, & prius eligit decernitque, quam rem aperiuntur contempletur. Quid igitur ex consilio seque- Refutata
 tur utilitatis, si ea, quae prius sunt decernenda, posse
 tatem constituantur? Vobis itaque, o viri Colchij, proponit
 praeoccupatis re aliqua animis, finemque unum ali Pharaces.

luptatèm traduci: quum contrà vt fieret decentius esset, vt eas in res simplex quædam & libera cogitatio ita immitteretur, vt casus maturius decernendo, ad ea denique perueniret, quæ profutura o-

*Iustiniāni
imperatoris
iussu Guba-
zī non
fuisse de me-
dio subla-
tum.*

mnibus essent. Sic itaque consultantibus nobis protinus videretur, neque ex Romanis agminibus, neque ex omnium præfectorum consensu, & eo minus nec Imperatoris Romani, Gubazi comparatas fuisse insidias: siquidem apud hos celeberrimum sit, & plane indubitatum, Rusticum & Martinum nostro regi ob eius felicitatem magnopere inuidisse, vnde & in voluntariam præcipitasse infelicitatem; quum satis constet, præfectos alios nullam hīs opem in nefario scelere artulisse, sed præ se potius rem ægrè tulisse. quo circa iniquum pariter atque inutile duxerim, vt uno quodam, vel altero delinquentे, in omnes simus & communes leges iniuriam illatūri, quas virtute per nos obseruandas statuimus, Rempùblicāmque vniuersam, & conuerstationem diutinam & peramicam prodituri

*Ideo iniquū
atque inuti-
le fore si Col-
chi à Ro-
manis defi-
ciant.*

nunc simus, & demum tam leuiter euersuri, vt eos insuper prodidisse coarguamur, qui has terras tuētur, discrimināque & multa suscepient, vt ipsi tot bonis affecti viuere tutius valeamus; & quod omnium impiissimum foret, vt rectiorem ad dei cultum opinionem, ita & sacrorum & arcanorum videamur venerationem spreuiisse, qui enim non id agere nos videremur, si ad eos, qui deo sunt infensissimi, concesserimus? Quòd si prohibitū nos fuerint, ne in nostro hoc cultu de cætero maneamu, in suūmque fortè auerterint; quid ea re esset grauius toleratu, quandoquidem vel viuentibus nobis esset mors obeunda? Quid enim ex eo esset emolumenti futurum, si Persidem vniuersam (ita vt dixerim) consecuti, animæ iactura afficeremur? Qui si forte vel nostris nos ritibus viuere sint permisssi, haud tamen

*Altera ra-
zo grauiissi-
ma. Persis
Orthodoxa
religionis
quam Colchi
profidentur
sullo modo
adharēdum
est.*

tamen stabili benevolentia prosequentur, sed falsa & simulata, & necessitati admensa. qui enim varia senserint, versari simul nil possunt: & sanè nec timore intercedente, nec beneficio duce fides in his stabili manet, ni forte eadem & rectius senserint. sic enim nobis & cognatione iungerentur, & fide. si vero defore haec viderentur, nominetenus familiaritatē prætenderet, factis vero alienissimos se exhiberet. Sed quanam bonorum spe ducti, ad Persas sumus nos transiit? qui vtcunque nobis futuri sunt hostes, nec plus aliquid sumus ab his habituri, quam nunc habemus, nisi quod eo facilius affici per hos iactura & maiore quadam poterimus, quo ex occulto possit minus caueri, quam ex aperto. Sed conce- Tertia, E-
datur, neque iniquius fore id facinus, nec indeco- tiamſi, quod
rum, si ad hos desciscamus: fateamur præterea Per- vult Ace-
farum mores & stabiles esse, & fidos, & qui semper tes, Perſaſi
in pactis & conuentionibus perseveret; velim etiā turi ſint fo- diſimi & be-
nihil ſint nobis impedimentoo futuri. At virium no- neuoli ſæde
bis ſatis nō erit, quo enim pacto ad alios sumus nos rati, tamen
concessuri, Romanis instantibus tanta hominū co- Colchi non
pia fortissimorum, & tot peritissimis prefectis illas ſatis viriſ
ductantibus; vel quoquis modo non penas denique erit ad ſuffi- nendum R^o
luituri, quum Perſe ipſi, qui nobis opem effient for- manorum
manorum
ſitan allaturi, procul hinc in Hiberia commoren- impetum.
tur; Romani vero, qui nos affecturi suppliciis ſint,
terras has omnes iam occuparint, & noſtras inha-
bitent ciuitates? Porro vir iſte perstrenuus, nec no-
ſtrum quidem impetum Romanos dixit laturos,
cuius rei in argumentū his vtitur, quæ pauloante Refutatio
in bello his obtigerunt. Sed quis nam ignoret bellī inepia obie-
viciſitudines non certa necessitate accidere, nec eos, qui tions. Ro-
nunc forte falluntur, eandem ſemper fortunam, ſed Colchi ſemel
aliter longe, ut pleraque, eueniare: ſiquidem compertum & iterum
iam ſit, ad victos ſep̄ redire victoriam, & calamitosos fugarunt:
fortunam plerumque innare. Non igitur vobis est ergo perpe-
tuofugabat;

H. H. j.

supraquād deceat, his confidendum, quōd Romanis sit consuetum in omnibus certaminibus vincī. nam si ea solum de causa sunt hi superati, quia quæ in rem essent, non recte satis consuluisserint, cauendum nobis est potius istorum exemplo, & ex prauis consiliis præcavenda pericula. non enim sat liquet, vtrum hos sitis tam facile superaturi. parpanque est, qui prius iam deliquerūt, vt experientia moniti, quæ vitanda his sint, de cætero non ignorant, & olim neglecta futuris in rebus adhibita diligentia sarciant.

*Rerorquet
objectionem
in caput
Aetatis.*

Aliam ob
ditionem di
luit. Deus
infensus est
Romanis.
Ego perse
quendisunt,
faedere fra
do. Resp.
Deus nefas
rios oppri
met. inter
ea homini
bus est ser
uanda fides.
Quod si his deus infensor est, quia tam prauum admirantur facinus, & iccirco his malis afficiuntur: quid opus & vos deo adesse, & operam simul insumere, perinde haudquaquam de se satis is valeat, quæ æquiora sunt exercere, sed vestra ad id exequendum indigeat ope? Cæteris vero quid relinqueretur impietaris, si pietatis apud nos præcipuum bonum non honoratus sit ad Persas deficiēdo futurum? quod sane vel quiescentibus nobis decenter opitulatur. Sed nemo verbum mortuum producat in medium Gubazem, verbis perinde instrenue admodum & flebiliter quiritantem, ac suos, dum se cæsum ostentat, orantem vt sui misereantur: quod utique prauis ignar-

Tertia obie tisque animis potius forsitan congruit, non enim Eionis. ex regi & Lazorum præcipue, & Gubazi ipsi deplo-Guba. Pro sopporia de randa hæc fuerint. nam si nunc ille adesset, prosumptare refūcto vt dei vir amancissimus prudēnsque, istiūf-
zatio. Guba modi vos velle inimularet, iuberētque bono ani-
mæ esse, nec adeo emolliri, vt seruitiorum mo-
nem perfida re fugam capesseretis, quin porius Colchia illa &
minim' requirit. Sed libera resumpta iam animo fortitudine, occurren-
tias legitim' dum esse calamitatibus duceret, neque ad facinus
mas quibus turpius aliquod prodeundum, & patriis indi-
Sicarū repri gnūm legibus, sed præsentibus insistendum re-
mantur suis bus, parendūmque, & bene sperandum, haud
quaquam

quaquam deum Lazorum gentem paruifacturum.
 Proinde quo pacto non absurdum id fuerit, vt is,
 qui violenta morte occubuit, tam decenter hæc
 censeat, nos verò, qui erga hunc benevolentiam
 forte simulamus, aliter longè, ac ipse sentiat, sen-
 tiamus? Sed vereor equidem, ne ea & sola de cau-
 fa, quia hæc animo agitauimus, quam maxima si-
 mus supplicia subicuri. nam si dubius in rebus, spé-
 que ambigua ad Persas defectionem animo versa-
 remus, esset vel id forte molestius, in rerum tan-
 tarum motu à fortuna dependere, sed licuisset for-
 sitan eos, qui ad Persas deficiendum esse prædixe-
 rānt, intrepide obiurgare. Verum quum vndequa-
 que aperte id malum esse arguitur, quo pacto non
 hi digni odio sint, qui in eam vos cogitationem in-
 duxerint? Quemadmodum igitur vobis sit ab his Conclusio: de
desistendum, mediocriter iam explicauimus: nunc
defectione
ad Persas
 verò quæ gesta sunt, vt Imperatori renuncientur, non est cogi-
tandum: sed
 decerno, vt quam iustissimè sceleris puniat auto-
 res. Quod si illi id agere animo inerit, desinent tan-
 dem aduersus Romanos nostra iam odia, & cum interpellan-
 his rursum & bella gerere, & in expeditionem ire dus ut scelē
rū autores
punitas.
 poterimus, ac pristinæ consuetudinis participes
 fieri. Sin minus, erit tunc denuò consultandum, v-
 trum alio diuertere conserat. Si ita egeritis, nec
 mortui regis obliros nos fuisse constabit, nec petu-
 lanter potius, quam prudenter res nostras gefisse.

7 His dictis Colchi in aliām sunt sententiam Colchi pre-
versi, ad idque præcipue ea inducti formidine, ne si pter religio-
ad Persas desciscerent, paterentur simul diuini & nem à Per-
optimi cultus iacturam. Postquam igitur Pharazis fis abhorret.
sententia vicit, exemplo ex gente primores qui religionis in
dam & nobiles, Iustiniano imperatori, quæ in Cu- anmos im-
bazem patrata iam essent, renunciarunt, omnemq; perium.
illi fallaciam aperuere, & sedulò confirmarunt, nec
illum cū Persis sensisse, nec deprehensum fuisse ad-

uersus Romanos aliquid consultasse; sed mortis eā
sibi fuisse occasiōne, quia Martinum & Rusticum,
eorumque simul familiares in deliciis potius de-
gentes, quam gerentes bella, & plerisque in rebus
per desidiam delinquentes, ignauiae coarguisset, nec
inuria his succenseret. vnde & illos eam in Guba-
zem criminationem non solum commentos fuisse,
sed vel innoxium obtruncasse. orabant igitur, vt
defuncti iam animæ id saltē gratiæ fieret, vt tan-
tum id facinus non impunè omittentur, sibique
nouum regem præficeret, non peregrinum, vel ad-
uenticium quempiam, sed Zatem Cubazis german-
um fratrem iuniorē, qui tunc forte Byzantij ver-
sabatur: demum vt leges his patriæ seruarentur, ex
regiōque & prisco genere principes. Iustinianus
igitur vbi æquiora esse postulara sunt visa, Athana-
sium protinus iussit, consultissimum virum, & pri-
morem locum in consilio noctum, ad exercitū ire,
& patrati iam sceleris veritate inspecta, pro Roma-

Rusticus &
Ioannes fra-
tres Apsa-
runtham de-
portantur.
Sceleratos
Sicarios tan-
dem iustus
index ad
supplicia ra-
git.

nis legibus noxios condemnaret. Vbi eō peruentū
est, Rusticum Apsaruntham oppidum confestim
transmisit, vbi in carcerem detrusus asseruabatur:
Ioanni vero, qui & Imperatorem deceperat, & ex
dem patrata, quum se clam subtraxisset, & fuga si-
bi salutem parere niteretur, ex insperato obuiam
fit Metrianus regius miles, qui ad ipsum id mitte-
batur, vt ea in re Athanasio ministraret, facturus
quaे is iudicasset. Is itaque Ioannem comprehen-
sum, & ex fuga retractum ad Athanasium duxit;
quem ille eundem ad locum deduci Apsarun-
tham iniunxit, in arctoque & compedibus asser-
uari, quousq; de yniuersa causa decerneretur. Ve-
re autem incipiente, Nachoragan Muchirisim ve-
nit, exercitūisque diligenter cogebat, & præpa-
rabat quaे ad bellum fore necessaria duceret.
Haud secus & Romani quum ad insulam vndique
conueni-

Martinum
& Rusticum
accusant, a-
lii quoque
principem
ab imp. pe-
tunt.

conuenirent suis reb. prospiciebat, ita ut factu prius nihil existimarent, quam ut ordinem bello feruarent. Inter ea tamen de sotibus, ut par erat, decernebatur. Namque & Zates una cum Sotire praefecto à Byzantio ad castra peruenierat, paterno regno simul insignibus ab imperatore, ut erat ex prisca consuetudine institutum, receptis: que utique erat, corona aurea preciosis distincta lapidibus, vestis deaurata oblongaque, rubri calcei, mitraque ite auro & lapillis diuariata: chlamydem vero porphyream simili insignibus ab imperatore, ut erat ex prisca consuetudine institutum, receptis: que utique erat, Zathes rex
Lazorum
fratri succe-
dit.

Insignia re-
gni, que re-
gibus imp. tra-
debat pro
inuestitura.

fimbriæ vero pendulis & preciosis lapidibus sunt, & alio apparatu insignes. Zatem igitur per sua iam incidentem, regia stola ornatum quam primum praefecti & Romanus exercitus omnis excipientes efferentesque laudibus, armati ornati & equis inuenienti praebat. Lazi deinceps latiores iam redditi, vix tandem dolore deposito, hunc sequebantur, tubæque clangentes dulcem elidebant sonum, signaque erecta deferebatur. Et erat sane haec pompa ut barbara, clara nimis & elegans, & amplior longè, quam Lazici regni dignitas ferret. Zates igitur in regno iam constitutus, singulari suo ordine disponebat, & gentem omnem pro suo exornabat arbitrio, utque mos patrius consulens. Sotiris vero praefectus destinatum mox iter aggressus, argentum ab imperatore collatum secum deferens, quod ex initia societatis coniunctione, inter finitimos erat barbaros partiturus, consuetum iam pridem in annos his singulos tribui. Sequebatur hunc ex filiis duo maiores natu, Philagrius, Ro mulisque, ut e domo profecti, labori insuescendo decenter instruerentur, nam utrique iam ad ætatis florem peruenierant, ita ut laboris essent non

Pompa in-
auguratio-
nis regie.

impote ntes. Ex tribus quos hic suscepserat liberis, tertius Estratius relictus Byzantij fuerat, quū puer admodum esset, et si alias corpore validus. Sotiris itaque in Misianorum agrum peruenit, qui vixque sub Colchorum sunt ditione, nec secus atque Abhilij, et si lingua ab his alieni & legibus, ac magis sub boream sit, & ad orientem solem paululum versi. Hunc vbi eo est ventum, mox cogitatio subiit, præsidium quoddam in Lazorum confinio sitū,

Inconsultis liberi popu- lis magnum quid, quod eos spectat, aggredi, periculofum. quod Buchium incolæ vocant, Alanis ea ratione vt proderet, vt gentium oratores, quæ longius habi- tarent, eodem conuenientes tributa deferrent, nec de carero foret necesse, vt qui pecunias detulisset, subiectos circumiret Caucaso monti fines, nec ipse ire ad barbaros cogeretur. Qua re cognita Mi- siani, sive his forte iuspecta, viros duos e suis Chadium & Thiannem sanè facundos, ad præfectum misere: quo iuxta præsidium illud stationem habēte conuento, eoque confirmata validius suspicio- ne: Non iuslē, inquiunt, agis, Sotires, nostra nanque vel auferre volentibus aliis, vt id exequi possent, haudqua- quam esset per te permittendum, nedium ipse id agere ve- lis. quid si à nostris abstinere non libet, age hinc confessim abscedito, & in alienum agrum hinc abi commoratu- rus, neque enim tibi defectura sunt necessaria, quippe que ipsi mox deferemus. hic nullo pacto traxeris moram, non enim ipsi latrui iam sumus te diutius hic immoran- tem, vt cunque fueris alia item atque alia causatus. Hos